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ABSTRACT

This thesis aims at a comprehensive analysis of the phenomenon called inter-sonorant

voicing which frequently occurs in the speech of Czech learners of English. The theoretical

part focuses on a general description and explanation of this problem in the context of the

negative interference from learners’ mother tongue. The practical part contains a complete

list of words prone to inter-sonorant voicing and describes the method of selection of these

words. Finally, the results of this analysis were applied in creating teaching materials.

KEY WORDS
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ANOTACE

Tato bakalářská práce má za cíl komplexně analyzovat jev nazývající se mezisonorantní

znělost, který se často vyskytuje v mluvě českých studentů angličtiny. Teoretická část se

zaměřuje na obecný popis a vysvětlení tohoto problému v kontextu negativního transferu

z mateřského jazyka studentů. Praktická část obsahuje kompletní seznam slov, kde se

mezisonorantní znělost může vyskytovat a popisuje metodu výběru těchto slov. Nakonec

jsou výsledky aplikovány na vytvoření učebních materiálů.
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mezisonorantní znělost, česká angličtina, integrace, fonemické uvědomění
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INTRODUCTION

Relatively recently, there have been attempts to explore the features of Czech English

empirically. One of the key studies called “Tangibility of Foreign Accents in Speech: the

Case of Czech English” was published in 2005 by the members of the Institute of

Phonetics in Prague. The authors examined Czech English from the point of view of

foreign accentedness and their results provided sound basis for further research in this area

(Skarnitzl et al.). The following studies aimed at analysing more specific phenomena in the

speech of Czech learners of English, such as a lack of durational reduction in unstressed

syllables (Volín) or voicing changes (Skarnitzl, Poesová). The objective of the latter

research was to investigate and create a typology of voicing changes which Czech speakers

of English apply in their pronunciation, one of them being the phenomenon called inter-

sonorant voicing (10). This term refers to the widespread tendency of Czech speakers of

English to replace the voiceless alveolar fricative /s/ with its voiced counterpart /z/

between two sonorant sounds. For example the word crisis /ˈkraɪsɪs/ is usually

mispronounced as [ˈkraɪzɪs]. The findings concerning inter-sonorant voicing were further

scrutinized within follow-up studies conducted by two students from the Department of

English Language and Literature, Faculty of Education, Charles University in Prague. The

first work focused in detail on the role of negative transfer (Feldmanová) and the second

related the target feature to the notion of foreign accentedness (Dvořáková).

The present work draws on the previous research and it further develops this area from a

different perspective. Mainly, it brings into focus the didactic dimension. Firstly it offers a

comprehensive analysis of words prone to inter-sonorant voicing and their subsequent

classification according to several criteria. This linguistic analysis was essential for the

second phase of the research which consisted in didactic transformation of the target

feature into teaching materials.

The theoretical part of the thesis summarizes the current findings on inter-sonorant voicing

and describes in depth the grapheme to phoneme correspondences between the letter <s>

and its various sound realizations.

The practical part is divided into two subparts. The first one offers the description of words

in which inter-sonorant voicing may occur and how these items were selected.

Furthermore, it introduces the criteria according to which individual words were
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categorized. The second subpart justifies the significance of integrating teaching

pronunciation with other areas of language teaching with respect to inter-sonorant voicing

and presents the possibilities of raising learners’ phonemic awareness about the

phenomenon. Finally, two lesson plans aimed at suppressing inter-sonorant voicing in the

speech of Czech learners of English are suggested. Teachers who wish to address inter-

sonorant voicing in their classes are encouraged to employ the newly established categories

of words in their own way.
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THEORETICAL PART

This part introduces a reader into the background of the previous research on inter-

sonorant voicing which served as a basis for the present scrutiny of this phenomenon.

Furthermore, it describes all grapheme to phoneme correspondences of the letter <s> to

show the lack of rules which we can rely on while producing <s> in different segmental

contexts and thus to demonstrate that this fact also contributes to the occurrence of inter-

sonorant voicing. Finally, it enumerates the pronunciation rules of <s> in Czech loanwords

which also seem to impact the frequency of this phenomenon in Czech English.

1. PREVIOUS RESEARCH

1.1. Skarnitzl and Poesová’s research

The phrase inter-sonorant voicing was coined by Skarnitzl and Poesová in their study

called “Typology of voicing changes in Czech English” in which they presented their

investigation of some principal voicing changes in Czech speakers’ English. (10). They

hypothesized i.a. that some obstruents placed in between two sonorants would become

voiced in Czech English (10), thus inter-sonorant voicing (e.g. conversation

/ˌkɒnvəˈseɪʃən/ becomes [ˌkɒnvəˈzeɪʃən]; university /ˌjuːnɪˈvɜːsəti/ becomes

[ˌjuːnɪˈvɜːzəti]). To be more specific, sonorants include all vowels + consonants /l, m, n, ŋ,

r, w, j/ and they are typically voiced whereas obstruents represent consonants which

usually appear in pairs of voiced and voiceless sounds, such as /s/ + /z/, /p/ + /b/, /k/ + /g/

etc. (9). It is important to mention that the major emphasis of the study was placed on

different voicing changes so inter-sonorant voicing was treated rather marginally. We also

have to bear in mind that their study, as well as the subsequent ones, focused only on inter-

sonorant voicing of the voiceless obstruent /s/ since this sound is affected most frequently.

Skarnitzl and Poesová analysed recordings of five Czech speakers who were asked to read

five texts containing words in which inter-sonorant obstruents were expected to become

voiced. They tried to discover some tendencies in the obtained data. First, they scrutinized

the nature of the immediate segmental context. Specifically, they distinguished between

sonorant consonants and vowels, as well as among individual sonorants. This inspection
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did not show any connection between the number of incorrectly produced items and the

left or right segmental context. (16).

Secondly, they wanted to find out whether this voicing change might have been caused by

the negative transfer from Czech to English. It was revealed that this phenomenon occurs

mostly in words that have Czech equivalents or near-equivalents with /z/ pronunciation.

(16). For instance, the word Jerusalem /dʒəˈruːsələm/ which has the Czech equivalent

Jeruzalém was mispronounced in two cases by all the speakers and in two other cases by

four speakers (this word appeared in the text four times). In contrast, the word focusing

/ˈfəʊkəsɪŋ/ which does not have any counterpart in Czech was produced correctly by all the

speakers. However, it must be pointed out that their results were limited due to the small

amount of such words present in the texts for recording and insufficient number of

respondents. (17).

1.2. Sabina Feldmanová’s research

The limitations of the previous research were overcome by Sabina Feldmanová who

decided to examine the negative influence of the mother tongue more carefully. She

enquired all prototypical examples of inter-sonorant voicing by having written a special

text which contained twenty words with potential occurrence of inter-sonorant voicing.

Besides, half of the items had their Czech equivalents or near-equivalents. Fourteen upper-

secondary school students were asked to read this text while being recorded. (16). Her

research proved that inter-sonorant voicing is a common phenomenon in Czech English

and it showed that the existence of Czech counterparts correlates with higher number of

mispronounced words. Additionally, it was revealed that this problem may be influenced

by the pronunciation rules of the letter <s> in Czech loanwords. When <s> is positioned

between two sonorants in Czech loanwords, they tend to be pronounced as /z/. For

instance, the English word dismiss may remind English students of the Czech words

dislokace or disjunkce which are pronounced with /z/. Therefore, the word dismiss was

incorrectly pronounced ten times despite the fact that it has no equivalent in Czech (for a

complete set of Czech loanwords pronunciation rules see Chapter 3). (24).
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1.3. Martina Dvořáková’s research

Finally, the phenomenon of inter-sonorant voicing was approached by Martina Dvořáková

from the perspective of its effect on foreign accentedness of spoken Czech English. For

this purpose she created twenty-seven short phrases, consisting of words with inter-

sonorant /s/, partly inspired by Feldmanová’s selection of items for her analysis. (20). Four

Czech advanced speakers of English were recorded while reading these phrases, at first

correctly (with /s/), then they imitated the wrong pronunciation (with /z/). Subsequently,

fourteen English native speakers took a perception test which included both types of

phrases that were randomly distributed. The listeners marked the degree of foreign accent

of each phrase on a seven-point scale. (19). The results showed that the recordings with

inter-sonorant mispronunciations were assessed as having a heavier foreign accent. (29).

Further scrutiny suggested that the degree of foreign accent increases when the voiceless

obstruent /s/ occurs in a syllable carrying a primary word stress or sentence stress. (30).

However, the study did not bring evidence that different kinds of sonorants surrounding the

voiceless obstruent <s> have any effect on the foreign accent of Czech English. (31).

We have learned that inter-sonorant voicing is likely to occur in the speech of Czech

learners of English, its appearance seems to be conditioned by negative transfer from

Czech to English and it may be influenced by the pronunciation rules of Czech loanwords.

Besides, this phenomenon contributes to the perception of foreign accentedness in the


[…]


4. How do you call the activity of imagining things which are very pleasant? (fantasy)

5. How do you call a part of a TV series? (episode)

Exercise 4

Clap your hands at a regular pace (the students can clap their hands as well) and say

rhythmically the individual words selected for this activity. You should clap while

pronouncing the primary-stressed syllable of a word. The other syllables are pronounced

in the gaps between clapping. The students repeat each word.

Exercise 5

Ask the students to hide their worksheets so that they could not see them. They look at the

board and have a minute to remember all the words written on it. After that the students

turn their backs to the board and meanwhile you erase one of the items from the board.

Then they can turn their heads back to the board and try to guess which word is missing.

Students produce this word aloud and you should write it on the board again. This should

be repeated several times.
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Activity 1 – Student’s worksheet

A.

Listen to the pronunciation of the words below. Try to find out what the difference between

these words and their Czech equivalents is.

sensitive

fantasy

conservative

person

university

episode

crisis

basic

oasis

conversation

B.

Fill in the gaps with the following words: basic, conservative, crisis, episode, fantasy,

sensitive.

1. He respects traditional values. He is very ________________.

2. She gets hurt so easily. She is too ________________.

3. I don’t think he can tell the difference between ____________ and reality.

4. You have to learn only ___________ rules of the game.

5. I really like this TV series, I have watched every _______________.

6. Greece is in a very difficult economic situations – the country is in __________.
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APPENDIX 6

Activity 2 – Teacher’s worksheet

Exercise 1

Write on the board the base forms of the words selected for this activity: abled, advantage,

agree, appear, appoint, honest, like, order. The students should guess how the negative

forms of these items are created – by the prefix dis-. When they find this out, ask them

whether the prefix dis- is pronounced with /s/ or /z/. You can give a few examples and say

both options, e.g. “Is disagree pronounced as /ˌdɪsəˈɡriː/ or [ˌdɪzəˈɡriː]?”. Consequently,

the students should figure out that the correct pronunciation is /s/.

Afterwards, say the base forms of the items and the students answer the negative forms.

You should also point out that the primary stress of these words remains the same as in the

base forms and the prefix dis- is unstressed. To increase the students’ attention during this

exercise, you can also include words whose negative forms are created by different

prefixes, such as: patient – impatient, regular – irregular, legal – illegal, understand –

misunderstand, smoking – non-smoking, friendly – unfriendly etc.
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Exercise 2 (Exercise A. on the student’s worksheet)

The students work in pairs and they ask their partners the following questions. There are

always three options and the student who is asking reads all of them aloud so that he/she

could practise the pronunciation even more. The other student replies and they take turns.

The correct answers are underlined.

1. How do you call a situation that makes

something or someone less successful

than other things or people?

a) disorder

b) disadvantage

c) dishonest.

2. When you don’t have the same opinion

as someone, you

a) disagree

b) disappear

c) dislike.

3. When you don’t tidy your room for a

month, it will probably be in a complete

a) disappoint

b) disorder

c) disabled.

4. When you don’t like something or

someone, you _____________ it/him/her.

a) disagree

b) disappoint

c) dislike.

5. When you make someone feel unhappy

you ______________ him/her.

a) disappoint

b) disable

c) disadvantage.

6. When someone lies to you, he/she is

________________.

a) disadvantage

b) dishonest

c) disabled.

Exercise 3

Ask the students the following questions and they are supposed to reply. The correct

answers are given in the brackets.

1. When you move somewhere where nobody can see you anymore, you … (disappear)

2. How do you call a lack of organization or tidiness? (disorder)

3. How do you call someone who can’t use a part of his/her body or brain properly because

of injury or illness? (disabled)

4. When you make someone feel unhappy because something that they hoped for didn’t

happen, you … him/her. (disappoint)

5. When someone lies or cheats, he is … (dishonest)

6. How do you call an illness of the mind or body? (disorder)

Exercise 4 (Exercise B. on the student’s worksheet)

The students are given sentences with gaps. They are supposed to use the words in italics

to fill in the gaps. They need to use derived forms of the words. Afterwards they check their
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answers with their partners. You should encourage them to read the sentences aloud. (See

the brackets for correct answers)

1. Everyone knows him for his ____________. dishonest (dishonesty)

2. He was responsible for her ____________. disappear (disappearance)

3. Elizabeth considered Mr Darcy as a _______________ man. disagree (disagreeable)

4. The party turned out to be a huge _____________. disappoint (disappointment)

5. I can’t stand her _____________ room. disorder (disorderly)

Exercise 5 (Exercise C. on the student’s worksheet)

Ask each of the students to use three of the words with the prefix dis- to create three

meaningful sentences. Finally, some students should read their examples aloud.
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Activity 2 – Student’s worksheet

A.

Work in pairs and ask your partner the following questions. There are always three

options and only one of them is correct. Take turns.

1. How do you call a situation that makes

something or someone less successful

than other things or people?

a) disorder

b) disadvantage

c) dishonest.

2. When you don’t have the same opinion

as someone, you

a) disagree

b) disappear

c) dislike.

3. When you don’t tidy your room for a

month, it will probably be in a complete

a) disappoint

b) disorder

c) disabled.

4. When you don’t like something or

someone, you _____________ it/him/her.

a) disagree

b) disappoint

c) dislike.

5. When you make someone feel unhappy

you ______________ him/her.

a) disappoint

b) disable

c) disadvantage.

6. When someone lies to you, he/she is

________________.

a) disadvantage

b) dishonest

c) disabled

B.

Fill in the gaps with the words in italics. You need to use only their derived forms.

Check your answers with your partner. Read the sentences aloud.

1. Everyone knows him for his ____________. dishonest

2. He was responsible for her ____________. disappear

3. Elizabeth considered Mr Darcy as a _______________ man. disagree

4. The party turned out to be a huge _____________. disappoint

5. I can’t stand her _____________ room. disorder

C.

Use three of the words with the prefix dis- to create three meaningful sentences.