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Předkládaná práce tematicky navazuje na dvě předchozí bakalářské práce zpracované
studentkami Katedry anglického jazyka a literatury PedF UK. Autorka dosavadní výzkum
týkající se mezisonorantní znělosti v mluveném projevu českých studentů anglického jazyka
tzv. intersonorant voicing (změna znělosti frikativ /s/ a /ʃ/ mezi sonorami, např. nesprávná
výslovnost /̍beɪzɪk/ místo /̍beɪsɪk/) nejprve výstižně shrnuje, a poté představuje vlastní
výzkumný záměr, který danou problematiku posouvá blíže výukové praxi.

Autorka nejprve podrobně zkoumá jeden z faktorů přispívajících k výskytu intersonorant
voicing v české angličtině, a to pravidla výslovnosti grafému <s> v anglickém jazyce,
zmíněná v předchozích výzkumech pouze okrajově. Těžiště práce představuje poměrně
náročná analýza slov náchylných k mezisonorantní znělosti, která byla rozdělena zaprvé podle
toho, zda mají české ekvivalenty a zadruhé podle jazykové úrovně. Ve finální analýze autorka
navrhla vlastní kategorizaci slov dle morfologické podobnosti (např. slova s negativní
předponou dis-, slova řeckého původu končísí na -sis). Výsledná klasifikace má sloužit jako
výchozí bod pro tvorbu výslovnostních aktivit s cílem potlačit poměrně rozšířenou tendenci
vyslovovat mezisonorní /s/ zněle. Kompletní seznam slov včetně velkého počtu ve výukové
praxi obtížně využitelných specializovaných termínů je přiložen na konci práce. Vedle
schopnosti systematicky zpracovat bohatý jazykový materiál prokázala autorka i cit pro
didaktickou transformaci, a to v poslední části práce, která obsahuje návrh výslovnostních
cvičení zaměřených na trénink percepce a produkce cílového jevu. Škoda, že tyto aktivity
nemohly být vyzkoušeny ve výukové praxi.

Za pečlivé zpracování zvoleného tématu, provázanost jednotlivých částí textu, užitečnost
jazykové analýzy pro výslovnostní výuku a v neposlední řadě za výbornou jazykovou úroveň
doporučuji bakalářskou práci Jany Brožové k obhajobě a navrhuji předběžné hodnocení
výborně - 1.
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